Item sub anno Domini Mo CCCC LXXXVI nos iudex iuratique cives recognoscimus 
presenti[a]13 iubentes insignire, qualiter sano ex consensu consanguineorum binorum 
pupilloru[m] pie revolutionis,14 liberorum videlicet Petri Schweyngretel bona hereditaria, 
mobilia videlicet et immobilia, utputa domum, agros et pecudes duas in partes, singula 
par[s], quarum altera pars pretactis pupillis, reliqua vero consortis15 prenominati Petri 
Schweyngretel, videlicet Hedwigis nomine, domum siquidem XI florenis16 venundantes, 
numerus agrorum iugera XII continentium, pecudes dumtaxat quatuor, ex omnibus iam 
prefixis tam prenominatis pupillis, quam Hedwigis parem partem utriusque sor ti en-
tibus.17 

7. 1487.
Németlipcse tanácsa előtt Balázs és felesége, Jokman Jakab leánya, Zsófia nyugtázza, hogy 
Jakab özvegye, Orsolya és leánya, Dorottya átadták nekik örökségrészüket Jakab vagyonából.

Item sub anno Domini Mo CCCC LXXXVII nos Valentinus18 iudex, necnon plenum 
consilium, videlicet19 Nicolaus Kuncz, Martinus baccalaureus,20 Lucas,21 Paulus, Simko, 
Gregorius Faber etc. recognoscimus presentia insignire iubentes, quomodo venit in 
nostram nostrorumque assessorum presentiam discretus Blasius in sua, necnon Zophie 
coniugis sue personis post commendationem superis spiritum ipsius Iacobi Iokman pie 
memorie concivis nostri, qui idem Blasius prenominatus gener pretacti Iacobi22 existens 
pro parte Zophie coniugis eiusdem et filie supranominati Iacobi partem hereditariam 
iure mediante nobis coram exquisivit, tandem23 his circa ius nostrum revolventibus 
ordinata et composita per unionem et arbitrium nostrum, iudicis videlicet et iuratorum 
prefixorum, dinoscuntur esse in hunc modum, ita ut ipsa Ursula relicta sepenominati 
Iacobi simul cum Dorothea filia ipsius omnimodam impendit satisfactionem. Quare iam 

13  A kiegészítés az alábbi tételekben előforduló azonos formula alapján.
14  A pie memorie értelemben álló kifejezés alighanem a gyermekek apjára, a néhai Schweyngretel Péterre 

vonatkozik, így rossz helyre került. 
15  Helyesebb lenne: consorti.
16  Javított szó.
17  A teljes – hevenyészett szövegű – tétel áthúzva.
18  Sor fölötti beszúrás. Bálint, aki alább több bejegyzésben is szerepel még, 1496-ban a város bírájaként járt 

el Budán a városprivilégium megerősítése ügyében (DF 271832.).
19  Javított vagy kihúzott szó.
20  1496-ban a város esküdtjeként jár el Budán a városprivilégium megerősítése ügyében (DF 271832.).
21  1506-ban Sleger Márton és Damján fia Lukács németlipcsei polgárok szerepelnek (DL 64902.).
22  Előtte két kihúzott betű.
23  Előtte kihúzva: hec.
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tactus Blasius pariter cum Zophia coniuge sua simul et posteris eorum memoratam 
Ursulam cum Dorothea filia ipsius etiam et posteros, ut si quos ipsi Ursule et Dorothee 
Deus donaverit, sinit esse quittam, liberam pariter et expeditam, et exnunc dimittit vigore 
et testimonio presentium mediante.

8. 1492.
Németlipcse tanácsa megerősíti Kremnicki Mátyás és Klincken Márta özvegyasszony meg-
egyezését. 

Sub anno Domini millesimo CCCCo nonagesimo secundo nos iudex iuratique cives24 
etc. recognoscimus presentia insignire iubentes, quomodo concordia est facta ex parte 
alicuius debiti inter egregium virum dominum25 Mathiam Kremniczky26 et honestam 
relictam Martham Clincken,27 quam quidem ipse dominus Mathias Kremniczky 
condam contentam reddidit28 relictam Martham ita, ut amplius parte ex utraque 
recordari nec aliqua mentio fieri de cetero debet omni absque lesione aut nocumento 
honoris utriusque partis. Quare ad petita utriusque hec cum lata atque firmata essent per 
nos iudicem ac iuratosque29 cives, in civitatis librum signare iussimus.30

[2r]
9. 1491.
Németlipcse tanácsa átad Gerónak egy üres telket három év adómentességgel. 

Item ego Valentinus, necnon iuratique cives recognoscimus, quomodo honesto viro Gero 
dedimus fundum desertum et libertatem habere debet tribus annis, anno Domini 1491.

10. 1491.
Németlipcse tanácsa Kovács Istvánnak/István kovácsnak átad egy 12 kventin nagyságú 
üres telket 11 év adómentességgel.

Item ego Valentinus iudex et iuratique cives recognoscimus, quomodo honesto viro 
Stephano Fabro dedimus fundum desertum de XII quentinis, et libertatem habere debet 
XI annis sub anno Domini 1491.

24  1492-ben szerepel Lukács bíró és Kuncz Miklós esküdt (DF 266665.).
25  Utána kihúzva ugyanennek a szónak az eleje.
26  Az Árva megyéből származó kisbisztereci Kremnicki Mátyás 1480–1481-ben, illetve 1483-ban liptói 

alispánként mutatható ki. Archontológia 1458–1526, II, 143.
27  A Clincken vagy Klincken egy régi németlipcsei család, a Zsigmond-korban bírót is adtak a városnak: 

Vítek–Churý–Sliacka, 2013. 47.
28  Ehelyett: redidit.
29  Ez a formula többször is előfordul, hogy ti. a jegyző egyszerre használ kötőszót és -que postfixumot. Nem 

javítjuk, illetve ezentúl nem jegyzeteljük. 
30  A teljes bekezdés átfirkálva.
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11. 1491.
Németlipcse tanácsa Skrinar Miklósnak átad egy 12 kventin méretű telket 11 év adómen-
tességgel.

Item ego Valentinus, necnon iuratique cives recognoscimus, quomodo discreto viro 
Nicolao Skrynar dedimus fundum desertum de XII quentinis, et libertatem habere debet 
XI annis sub anno Domini 1491.31

12. 1492.
Befejezetlen bejegyzés.

Sub anno Domini millesimo CCCCo nonagesimo secundo recognoscimus.32

13. 1492.
Németlipcse tanácsa előtt Kremnicki Mátyás és Klincken Márta özvegyasszony megegye-
zést köt. 

Sub anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo nos iudex iuratique 
cives etc. recognoscimus presentia insignire iubentes, quomodo concordia et unio facta 
est coram nobis inter egregium virum dominum Mathiam Kremniczky33 et honestam 
relictam Martham Clincken, que quidem unio et concordia est facta coram34 nobis ex 
utraque parte omni absque nocumento honoris ita, ut de cetero aliqua mentio fieri debet 
nec recordari amplius ex utraque parte. Quare hec cum rata atque firmata essent per nos 
iudicem ac iuratosque cives, in civitatis librum signare iussimus etc.

14. 1495.
Németlipcse tanácsa előtt Paulovič Miklós bíró a néhai Henslick végrendelete értelmében 
átad özvegyének, Dorottyának 20, leányának, Zsófiának 3, fiának, Pálnak pedig a neki 
hagyott 18 forintból előbb három, majd még egy forintot.

Sub anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto coram nobis iudice 
iuratisque civibus, quomodo honestus vir nomine Henszligk felicis memorie in agone sue 
mortis35 commisit uxori sue Dorothee florenos XX, item filie Zophie nomine florenos 3, 
item filio suo Paulus nomine XVIII florenos. Super quam summam prefatus iudex 
Nicolaus Paulowitz expedivit predicte relicte florenos 20, item filie Zophie florenos 3, 

31  A három bejegyzés áthúzva.
32  A sor kihúzva, kivakarva. Előtte több sor hely üresen. Innentől másik kézírás.
33  Személyére lásd a 26. jegyzetet.
34  Ehelyett: choram.
35  in agone sue mortis: kétszer, az első kihúzva.
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item Paulo filio florenos 3, presentibus iuratis – eidemque Paulo sabbato ante Luce 
ewangeliste36 iterum dedi florenum I.37

15. 1498.
Németlipcse tanácsa igazolja, hogy Paulovič Miklós immár a  teljes összegeket kifizette 
(az előbbi ügyben szereplő) Dorottyának, Zsófiának és Pálnak.

Item ego Ambrosius iudex ac iurati singuli notifacimus, quomodo Nicolaus Paulowicz 
quandam summam peccunie persolvisset, que commissa erat pars quedam Dorothee 
cuidam, videlicet floreni XX, item Zophie filie floreni 3, item Paulo floreni XVIII, 
singulis his nobis coram astantibus et revelantibus, quod totalem prescriptorum 
florenorum summam persolvisset. Unde postrema pars facta est anno Domini 1498.

[2v]
16. 1495. április 24.
Németlipcse tanácsa átad egy üres telket Gálnak öt év cenzusmentességgel.

Sub anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto recognoscimus, 
quomodo honesto Gallo fundum dedimus desertum vel aream, ita tamen, quod libertatem 
habet per annos V a solutione census, post quorum revolutionem tenebitur ad predictum 
censum solvendum. Datum in festo Georgii.38

17. 1499.
Németlipcse tanácsa előtt Valko (Bálint) és az ellene kihágásokat elkövető Macko (Máté/
Mátyás) és fiai, Jakab és János megegyezést kötnek, amit ha utóbbi fél szóval vagy tettel 
megsértene, a korábbi pert bírói úton kell befejezni.

Noverint universi, quomodo quibusdam temporum cursibus honestus vir Maczko 
concivis noster unacum filiis suis, Iacobo et Iohanne erga providum virum Walko etiam 
concivem nostrum excesserant, pro quo quidem totum consilium, videlicet iudex 
iuratique39 diffiniendo consederat, discretorum tamen plurium ac prudentum virorum 
se in concordiam unionis faciendam intromiserant,40 se finierunt in bonum hac tamen 
conclusione, quod si prenominatus Maczko cum filiis supra fatis ipsius ipsam pacis 
concordiam modo aliquo, videlicet facto aut verbo collaudiorum41 vel quovis modo 
ubicunque operaretur et reiteraret, extunc ipsa totalis pacis unio simul cum omnibus ac 
prius actis in eundem relevari debeat et iuris processu a  parte utraque differri. Que 

36  1495. október 17.
37  Az egész bejegyzés áthúzva.
38  1495. április 24. Az egész bejegyzés áthúzva.
39  Ehelyett: iudexque iurati.
40  discretorum … intromiserunt: nyelvtanilag nem szabatos szöveg.
41  A szó itt mintha az eredeti értelmével éppen ellentétes, pejoratív értelemben állna.
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concordia acta est tempore advocatus42 Nicolai, sub anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo nono.

18. 1499.
Németlipcse tanácsa döntése szerint Vrbenský Mihály köteles 12 forint adósságát négy év 
alatt megtéríteni Mackónak (Máténak/Mátyásnak). Ebből egy, majd 1500-ban két forin-
tot már kifizetett.

Sub anno Domini 1499 recognoscimus, quomodo honestus vir Michal Wrbensky 
tenebatur quandam summam peccunie florenorum XII prudenti viro Maczko etiam 
concivi nostro, cuius quidem summe prudentes viri concordiam et pactum istum inter 
eosdem in solutione agentes fecerunt, quod idem Michal Wrbensky a  carnisprivio 
suprascripti anni43 teneatur persolvere quolibet anno florenos III ipso die carnisprivii 
quocunque usque ad IIII annos, unde unum iam eo tempore persolvit de summa totali. 
– Et alios anno Domini 1500 sub eodem iudice duos florenos persolvit.44

19. 1500. 
Németlipcse tanácsa Orbán és Dénes kérésére hozzácsatol egy üres telket ezek telkéhez, 
amelyekből így évi 14 kventint (kventin utáni adót) kell fizetniük.

Sub anno Domini Mo 500 accesserunt nostram in presentiam Urban et Dieniss petentes, 
ut eisdem assignaremus ad eorum curiam45 desertum, ita tamen, ut de curia pretacta et 
deserto simul XIIII quentos singulis annis persolvere teneantur. Quod peractum est 
tempore advocatus Nicolai civis.

20. 1500.
Németlipcse tanácsa Kozovic/Koza István kérésére átengedi neki néhai Kusý János telkét, 
amely után köteles a városnak nyolc kventin (kventin utáni) adót fizetni.

Sub anno Domini 1500 Stephanus Kozowicz46 nos accessit supplicando, ut ipsi admittere 
velimus curiam olim concivis nostri Iohannis Kusy existentem possidendam, quam 
admisimus prefato Stephano Koza possidendam, ita, ut in omnibus tributis solutionem 
civitati teneatur persolvere VIII quentos. Quod est actum tempore iudicis Nicolai.

42  A ritka advocatus, -us főnév jelentése itt: bíróság, bírói tisztség. A továbbiakban nem jegyzeteljük.
43  1499. február 12.
44  A gondolatjel utáni rész más színű tintával, utólagos kiegészítés.
45  Javítva curias-ról.
46  A Koza család később is kimutatható Németlipcsén. Egy generációval később Koza Menyhért német-

lipcsei polgár egy tehetős Liptó megyei nemes, nagypalugyai Plathy Péter egyik leányát, Krisztinát vette 
nőül (pl. 1530: ŠABY LŽ KP inv. č. 6. fol. 122v–123r, 1540: ASB HMSK Aut. prot. II/1. fol. 168v–169r). 
Később többször lett a város bírája (pl. 1552: ugyanezen városkönyv fol. 18r, 19r, 20r, 1555: uo. 21r, 
1560: uo. 38v–39r, 41v, vö. Vítek–Churý–Sliacka, 2013, 47–48.).
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[3r]
21. 1502.
Németlipcse tanácsa előtt Valko (Bálint) és az ellene kihágásokat elkövető Macko (Máté/
Mátyás) és fiai megegyezést kötnek, amit ha utóbbi fél szóval vagy tettel megsértene, a ko-
rábbi pert bírói úton kell befejezni és Mackót lefejezni.

Noverint universi, quomodo quibusdam temporibus honestus47 vir Matczko concivis 
noster una cum filiis suis erga providos consules et totam communitatem Lipczensium, et 
principaliter contra concivem nostrum Walko excesserant non semel, sed pluries, ubi 
etiam non modicum damnum totum opidum perpessum est, pro quo quidem totum 
consilium, videlicet iudex iuratique cives diffiniendo considerant discretorum tamen 
plurium ac prudentum virorum se in concordiam48 unionis faciendam intromiserant et 
finierunt in bonum finem, hac tamen conclusione, quod si prenominatus Matczko cum 
filiis ipsius ipsam pacis concordiam modo aliquo, videlicet facto aut verbo collaudiorum 
vel quovis modo ubicunque operaretur et reiteraret, extunc ipsa totalis pacis unio simul 
cum omnibus ac prius actis in eundem revelari debeat et iuris processu a parte utraque49 
diffiniri debeat et collo privari. Que concordia acta est advocatus Brneczka Matiege50 sub 
anno Domini 1502.

22. 1504. december 25. előtt.
Németlipcse tanácsa átad Hniezdo és Mileta részére egy üres telket, amely után négy év 
adómentességet követően 16 kventin adót kell fizetniük.

Item nos Nicolaus iudex Nicl51 iuratique cives recognoscimus, quomodo providis viris 
Hniezde52 et Mileta dedimus fundum desertum ad quatuor annos, et cum IIII anni 
elabentur, tunc obligantur censum dare XVI53 quentines sub anno Domini 1504, ad 
idem ante festum Nativitatis54 facta est hec concordia.55

47  A szó mintha ki lenne kaparva.
48  Ehelyett: in cordiam.
49  Ehelyett: a patre utraque.
50  A bíró szlovákul ragozott nevének alanyesete Matiej Brnecko lehetett. Vö. a 23. és 32. tételekben szerep-

lő Brneczka névalakkal.
51  Értsd: Nicolaus dictus Nicl iudex, azaz Nikelnek nevezett Miklós bíró.
52  A Hniezdo család később is kimutatható Németlipcsén, valószínűleg vagyonosabb família lehetett, mi-

vel István nevű családtagjuk a tehetős liptói nemes, nagypalugyai Plathy Péter egyik leányát, Zsófiát vet-
te nőül (pl. 1530: ŠABY LŽ KP inv. č. 6. fol. 122v–123r, 1556: ASB HMSK Aut. prot. III. [2. kolligá-
tum] fol. 182r–v).

53  Előtte ugyanez elrontva.
54  1504. december 25.
55  A tétel szövege többszöri áthúzással érvénytelenítve.
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23. 1508.
Németlipcse tanácsa előtt Brnecko és társai döntést hoznak a néhai Oravec Márton árváit, 
illetve anyjukat és mostohaapjukat illető ingó és ingatlan hagyaték ügyében.

Nos, Michael iudex iuratique cives. Accesserunt coram nos providi videlicet Brneczka ac 
etiam plurimi honestate digni ex parte vulgari siroti56 pie memorie Martin Oravecz, 
primus eorum in ordine57 Steffanus, secundus Iohannes, tertius58 Petrus una cum oczim,59 
et Petrus gener suus ligavit se ad omnia bona, que bona summaverunt multi boni ac 
honesti viri domum et omnia, kterysto dom sumovallissu w dessetu60 XC d.61 et ad hoc ipsis 
remanserunt tres vacce, et etiam remansit ipsis una suba in 4 florenis, et ille peccunie 
debent venire ab antiquo patri ipsius, videlicet Emricus Baran,62 et adhuc habent invicem 
vulgari dwe cztwrtie63 a gedon kventine,64 et de illo pars media cedit natis ipsius.65 Et si 
orphanorum aliquis morte preventus est, tandem ea66 summa maneret ad duos pueros, et 
si morietur secundus puer, maneret ad unum, et si is tertius morietur, maneret ad uxorem 
et ad oczima ocza.67 Sub anno incarnationis 1508.

24. [1508.]
Németlipcse tanácsa előtt (az előbbi ügyben szereplő) Petro (Péter) felesége kijelenti, hogy 
ha előbb halna meg, mint férje, akkor minden közös vagyonuk férjére és fiaira szálljon.

Sub anno presenti venit coniux sua predicti Petro68 in presentiam nostri, quod si 
contigerit coniugem prius, quam maritum defungi,69 illud bonum, quod pariter habent, 
ad ipsum simul et ad filios remaneat.